№ 1-110/2020

(УИД: 30RS0009-01-2020-000937-05)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020г. г. Камызяк, Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Винник И.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Камызякского района Астраханской области Бабайцева М.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Емельянчик М.А.,

при секретаре Дружининой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камызяк Астраханской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ООО «Туристический клуб «Зюйд-Вест» заведующим хозяйством, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 11.00ч. до 13.20ч. 26.05.2020 находясь на участке местности, расположенном на правом берегу ерика «Гусек» в 6 метрах северо-западнее от 

<

адрес> с координатами (45°51'31,8 с.ш. и 48°8'538 в.д.), имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения каннабис (марихуана), в крупном размере, без цели сбыта, подошел к кустам наркотикосодержащего растения - конопля, понимая, что наркотикосодержащее растение - конопля является наркотическим средством каннабис (марихуана), в нарушение требований ч.1 ст.14 ФЗ РФ №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст.29, 34-36 настоящего Федерального закона, и ст.40 указанного закона, согласно которого в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ собрал фрагменты листовых пластин, прицветных чешуй и околоцветников, фрагменты стеблей и черешков растения конопля, общим количеством в высушенном состоянии 413,90 г, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относящееся к крупному размеру, которое в последующем сложил в полимерный пакет, перевязав ручки пакета ремнем перекинул его через шею, а пакет с наркотическим средством сложил в область груди надетого на нем рыбацкого комбинезона, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) количеством в высушенном состоянии 413,90 г., которое с этого времени стал хранить, до задержания его 26.05.2020 в период времени с 15.00ч. по 15.45ч., по пути следования домой, на участке местности, расположенном на правом берегу ерика «Гусек» в 600 метрах северо-западнее 

<

адрес> с координатами (45°51'31,8 с.ш. и 48°8'538 в.д.), сотрудниками полиции и изъятия у него наркотического средства каннабис (марихуана) количеством в высушенном состоянии 413,90 г. 

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал, заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1 суду подтвердил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, изъявил свое желание добровольно, после консультации с защитником. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, заслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и, учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана) количеством в высушенном состоянии 413,90 г. относящегося к крупному размеру. 

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По данным ГБУЗ АО «Областной наркологический диспансер» ФИО1 состоит на диспансерном учете по поводу пагубного употребления наркотических веществ. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, согласно ч. 2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства, 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, считает, что достижение предусмотренных законом целей, а также задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. Также суд при назначении наказания, учитывает, что жена подсудимого не работает, и он является единственным кормильцем семьи, и на его иждивении находится малолетний ребенок.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на установление судом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд, в соответствии со ст.81 УПК РФ, считает необходимым: наркотические средства, смывы с рук, срезы ногтевых пластин ФИО1, лямку- ремень, находящиеся на хранении в КХВД в ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу добровольно явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, в период условного осуждения не менять без согласия специализированного государственного органа место жительства, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, возложив контроль над осужденным на специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотические средства, смывы с рук, срезы ногтевых пластин ФИО1, лямку- ремень, находящиеся на хранении в КХВД в ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Винник И.В.

Приговор вступил в законную силу 28.07.2020